Legea Unirii a fost ratificată pe 11 decembrie 1918 de regele
Ferdinand I şi votată de Adunarea Deputaţilor în unanimitate.

Rezoluţia Unirii e citită de Vasile Goldiş la Alba Iulia, pe 1
decembrie 1918: „Adunarea naţională a tuturor românilor din
Transilvania, Banat şi Ţara Ungurească, adunaţi prin
reprezentanţii lor îndreptăţiţi la Alba Iulia în ziua de 18
noiembrie / 1 decembrie 1918, decretează unirea acelor români
şi a tuturor teritoriilor locuite de dânşii cu România.
Adunarea proclamă îndeosebi dreptul inalienabil al naţiunii
române la întreg Banatul, cuprins între Mureş, Tisa şi
Dunăre.”